Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0391/2022
Em, 09 de maio de 2022

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
DESENVOLVA UM PROJETO SUSTENTÁVEL
PARA MELHORIA DAS BANCAS DE VENDA E
LIMPEZA DE PESCADO NO PONTAL DO SANTO
ANTÔNIO EM TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que desenvolva um projeto sustentável para a melhoria
das bancas de venda e limpeza de pescado no pontal do Santo Antônio, em Tamoios

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Venho através da presente indicação solicitar que seja desenvolvido um projeto
sustentável para a melhoria das Bancas de Venda de Pescado no Pontal de Santo
Antônio. Aproveito a oportunidade para requerer que seja dada infraestrutura e
incentivos para os pescadores que atuam em Tamoios com a realizações de ações que
fortaleçam suas atividades. A realização de cursos de capacitação, palestras, feiras
expositoras, festas temáticas, reforma das bancas de trabalho, reforma da praça do
Pontal e implantação de decks para descarregar o pecado  são  políticas públicas
importantes para fortalecer e valorizar cadeia produtiva da pesca. Muitas famílias são
dependentes desta atividade para seu sustento,  a movimentação comercial da pesca
atrai turistas e moradores fortalecendo a economia local de forma importante. A história
mostra que a pesca é uma atividade importante e que merece atenção, incentivo e apoio.

Diante do exposto solicito apoio dos Nobres Edis para aprovação da presente

proposição.